
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-142

L'anno 2023 il  giorno 13 del mese di Giugno il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE DI ARTISTI/BAND/GRUPPI GENOVESI E ITALIANI, NELL’AMBITO DELLA 
RASSEGNA  M.A.L.  MUSIC-  CONCERTI  NELLA  SALA  VERDE  DEL  MUSEO 
ARCHEOLOGICO LIGURE.

Adottata il 13/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

13/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-142

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
DI  PARTECIPAZIONE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ARTISTI/BAND/GRUPPI  GENOVESI  E  ITALIANI,  NELL’AMBITO  DELLA  RASSEGNA 
M.A.L. MUSIC- CONCERTI NELLA SALA VERDE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO LIGURE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
• le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Manda-

to del Sindaco 2022-2027, ed in particolare l’obiettivo che riguarda la collocazione di Geno-
va sul mercato interno ed estero con una identità precisa, attraverso l’interpretazione della  
propria eccellenza locale, all’interno di un clima culturale fortemente identitario che generi  
valore sociale per la comunità, per i visitatori e i cittadini anche attraverso la gestione e la  
valorizzazione del patrimonio e degli spazi;

• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova del-
la cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi di “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, che prevede tra le azioni per la promozione della 
creatività giovanile la realizzazione di eventi e spazi di espressione e, nel quale, tra le azioni relati-
ve allo spettacolo, si indicano tra l’altro: 

-la valorizzazione delle proprie radici culturali seguendo il principio che vede nella cono-
scenza l’unico strumento possibile per poter valorizzare un territorio;
− la rete e ampliamento dell’offerta: proporre un programma vasto e integrato tra i diversi 
produttori di cultura;

• La Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-270 che approva il piano Operativo di sviluppo 
della creatività giovanile 2022-2023 che inserisce nella sua strategia la necessità di sviluppare e 
promuovere una stagione di “Genova Creativa” con eventi nazionali e transnazionali, favorendo la 
partecipazione dei giovani creativi e incrementando l’attrattività della città, valorizzando al con-
tempo l’offerta degli spazi culturali;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documen-
ti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0-115 è stato approvato “l’Avviso pubblico per la  
selezione  di  giovani  artisti/band/gruppi  genovesi  e  italiani,  nell’ambito  della  rassegna  M.A.L.  
Musica - concerti nella Sala Verde del Museo Archeologico Ligure”, parzialmente modificato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-122;

- che al punto 6 dell’Avviso si esplicita che le domande saranno validate da esponenti della Scuola 
Conte e da un rappresentante della Direzione Politiche Culturali, secondo i criteri: qualità dell’offer-
ta musicale, originalità dei brani proposti, adattabilità del genere musicale alle dimensioni e alla ti-
pologia della Sala e antistante Terrazza Monumentale;

-risulta pertanto necessario nominare la suddetta commissione esaminatrice;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott.ssa Paola Casubolo responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  delle  domande  presentate  per 
l’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  giovani  artisti/band/gruppi  genovesi  e  italiani,  
nell’ambito  della  rassegna  M.A.L.  Musica  -  concerti  nella  Sala  Verde  del  Museo  
Archeologico Ligure”, composta come segue:

 Adriano Arena esponente della Scuola Conte esperto pop/rock/folk;

 Leonardo Saracino esponente della Scuola Conte esperto jazz;

 Erika Celesti esponente della Scuola Conte esperto pop/rock/folk;

 Riccardo Barabino esponente della Scuola Conte esperto jazz;

 Luca Benignetti esponente della Scuola Conte esperto musica classica;

 Simona Merlano esponente della Scuola Conte esperto musica classica;

 Alessandra Carrea - Settore Musei, Direzione Politiche Culturali, che svolgerà anche 
funzioni di segretario;

3) di prendere atto che:
 la partecipazione alla Commissione esaminatrice è da intendersi a titolo gratuito;
 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


